EDITAL Nº 008/2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Edital 001/2012, resolve:

TORNAR PÚBLICA
1. A convocação dos candidatos que constam no Anexo I deste Edital, aprovados e
classificados no I CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS AO INGRESSO NA
CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, para realizarem a
Avaliação Médica nos termos do estabelecido no item 16.3 do Edital 001/2012.
.

2. A avaliação médica compreenderá os seguintes exames de auxílio diagnóstico e clínicos
especializados:

EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO

 Hemograma Completo

 Glicemia em jejum

 Creatinina

AVALIAÇÕES CLÍNICAS ESPECIALIZADAS

 AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (por psicólogo com registro no CRP).

 AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA (por médico especialista com registro no CRM).

 AVALIAÇÃO CARDIOLÓGICA (por médico especialista com registro no CRM).

 AVALIAÇÃO DE MÉDICO DO TRABALHO (por médico especialista com registro no
CRM que emitirá o Atestado de Saúde Ocupacional – ASO).

3. Os candidatos convocados para a realização dos exames de auxílio diagnóstico e clínicos
especializados deverão imprimir a FIM – Ficha de Informações Médicas e o ASO – Atestado de
Saúde Ocupacional, disponíveis no site da Defensoria Pública do Paraná, no seguinte
endereço web:

 http://www.defensoriapublica.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=25

4. O resultado dos exames de auxílio diagnóstico e as avaliações Psiquiátrica, Ortopédica e
Cardiológica e a Ficha de Informações Médicas devidamente preenchida pelo candidato,
deverão ser apresentados ao MÉDICO DO TRABALHO (com registro no CRM) que avaliará,
em função dos resultados obtidos, a capacidade laborativa do candidato e emitirá o ASO
(Atestado de Saúde Ocupacional), conforme modelo que consta no site da Defensoria Pública
do Paraná, de acordo com a informação do item 3 do presente Edital.

5. Os exames de auxílio diagnóstico e as avaliações clínicas especializadas deverão ser
realizados às expensas dos candidatos, conforme item 17.16 do Edital 001/2012.

6. Os exames e avaliações, o Atestado de Saúde Ocupacional e a Ficha de Informações
Médicas deverão ser entregues até o dia 19/06/2013, na sede da Defensoria Pública do
Paraná, no endereço Alameda Cabral, 184, 1º andar, Centro, Curitiba – PR, no horário das
09h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min.

7. Os exames laboratoriais e clínicos só serão recebidos em vias originais e na sua totalidade,
conforme relacionados no item 2 deste Edital.

http://www.defensoriapublica.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=25

8. A não entrega de todos os exames laboratoriais e clínicos, em vias originais, até 19/06/2013,
importará na eliminação do candidato.

9. Os exames laboratoriais e clínicos serão homologados pela Divisão de Saúde e Medicina
Ocupacional, da Secretaria de Administração e Previdência do Paraná – DIMS/SEAP.

10. Será considerado apto pela DIMS/SEAP o candidato que não apresentar quaisquer
alterações patológicas que o contra-indiquem ao desempenho do cargo/função descrito no
Edital 001/2012.

11. O candidato que, na Avaliação Médica, for considerado inapto por determinado período terá
sua vaga garantida, sem prejuízo para a nomeação dos demais candidatos, até que seja
convocado, por meio de edital específico, para submeter-se à nova avaliação.

12. Por ocasião de nova avaliação dos candidatos considerados inaptos temporários, poderão
ser solicitados, se necessário, exames e/ou avaliações complementares.

13. O candidato considerado inapto temporário que não atender à convocação para nova
avaliação por meio de edital específico será considerado desistente do Concurso.

14. A Avaliação Médica terá caráter eliminatório, sendo os candidatos considerados aptos ou
inaptos.

15. Caberá aos candidatos o conhecimento e execução da Avaliação Médica, conforme
estabelece este Edital. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos
procedimentos exigidos.

16. Os candidatos deverão entregar a documentação admissional somente no ato da posse. A
relação dos documentos admissionais consta no seguinte endereço web:

 http://www.defensoriapublica.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=25

17. Os casos omissos serão resolvidos pela Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná.

Curitiba, 20 de maio de 2013.

JOSIANE FRUET BETTINI LUPION
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná

http://www.defensoriapublica.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=25

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ADRIANA DEL COMPARI MAIA DA CUNHA

ADRIANA TEODORO SHINMI

ADRIANO DA SILVA ARAUJO

ALEX LEBEIS PIRES

ALEXANDRE GONCALVES KASSAMA

ANA LUIZA NICOLI GRACIANO

ANA PAULA COSTA GAMERO

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO

ANDREZA LIMA DE MENEZES

ANNA CARLA DA COSTA MIGUEL ALVES MARQUES

ANTONIO JOSE PAPA JUNIOR

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA

BRUNO DE ALMEIDA PASSADORE

BRUNO MONTEIRO DE CASTRO BRANDAO

BRUNO VINICIUS STOPPA CARVALHO

CAIO WATKINS

CAMILLE VIEIRA DA COSTA

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA

CAROLINA PAZOS MOURA

CINTHIA AZEVEDO SANTOS

CLAUDIA DA CRUZ SIMAS DE REZENDE

DANILO CARDOSO DECCO

DEZIDERIO MACHADO LIMA

DIEGO MARTINEZ FERVENZA CANTOARIO

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO

ELISABETE APARECIDA ARRUDA SILVA

EMMANUEL BOTELHO CALILI

ERICK LE FERREIRA

EVANDRO ROCHA SATIRO

FABIOLA PARREIRA CAMELO

FERNANDA REZENDE SPENNER

FERNANDO REDEDE RODRIGUES

FILLYPE MATTOS RIGAUD DE ANDRADE

FLAVIA PALAZZI

FLORA VAZ CARDOSO PINHEIRO

FRANCINE FANEZE BORSATO AMORESE

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO

GABRIEL RIGOLDI VIDAL

GILSON ROGERIO DUARTE DE OLIVEIRA

GREGORY VICTOR PINTO DE FARIAS

GUILHERME FREDERICO DE SOUZA PANZENHAGEN

GUILHERME MONIZ B DE A DAQUER FILHO

GUSTAVO GOMES KALIL

GUSTAVO JOSE PEDROZA SILVA

HAMILTON NETO FUNCHAL

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONCALVES

JULIANO MAROLD

LAURO GONDIM GUIMARAES

LEONIO ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR

LILIANE MAGESTE BARBOSA

LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK

LUANA BARBOSA OLIVEIRA

LUCAS DE CASTRO CAMPOS

LUCIANE KRICHENKO GEWEHR

LUDIMILA BISSONHO RODRIGUES

LUIS FELIPE PIMENTEL DA COSTA

LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO

LUIZ ANTONIO FELIPE FRANCHITO

MARCELO LUCENA DINIZ

MARCELO SALOMAO CZELUSNIAK

MARCUS VINICIUS YAMAUE ROMAO

MARGARETH ALVES SANTOS

MARIA PAULA MACHADO DE CAMPOS

MARIANA MARTINS NUNES

MARIANA TRINO DE MEDEIROS

MARTINA REINIGER OLIVERO

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

MAURICIO FARIA JUNIOR

MILCA NAATE ANDRADE ARAUJO

MONIA REGINA DAMIAO SERAFIM

NATALIA MARCONDES STEPHANE

NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR

NICHOLAS MOURA E SILVA

NIVALDO MAGALHAES MARTINS

NIZE LACERDA ARAUJO BANDEIRA

PATRICIA RODRIGUES MENDES

PAULA GREIN DEL SANTORO

PAULO CINQUETTI NETO

RAFAEL DE SAMPAIO CAVICHIOLI

RAFAEL MUZY BITTENCOURT

RAFAELA KEHRIG SILVESTRE

RAPHAEL GIANTURCO

RENAN THOME DE SOUZA VESTINA

RENATA TSUKADA

RICARDO MENEZES DA SILVA

RICARDO MILBRATH PADOIM

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO

SANDRO FERREIRA PINTO

SAULO HENRIQUE ALESSIO CESA

SAULO PIRES DE ANDRADE MARTINS

THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS

VITOR PORTO DOS SANTOS

WISLEY RODRIGO DOS SANTO

YASMIN OLIVEIRA MERCADANTE PESTANA